Comune di Piancogno

Provincia di Brescia
Via Nazionale n. 49 — CAP 25052 — C.F. 00948230172 — P.1. 00590410981

AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 06/06/2025

REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DEL 8 E 9
OGGETTO : |GIUGNO 2025: DETERMINAZIONE COMPENSI SPETTANTI
Al COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI SEZIONALI

IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n° 75 del 31.03.2025 sono stati idoneamente
pubblicati i Decreti del Presidente della Repubblica e relativi all’indizione dei 5 (cinque)
Referendum Popolari abrogativi previsti dall’Art. 75 della Costituzione, fissando, al contempo, la
data di svolgimento delle consultazioni referendarie per i giorni 8 e 9 Giugno 2025;

Tenuto conto della Circolare della Prefettura — Ufficio territoriale del Governo di Brescia -
Prefettura Brescia - Enti Locali - Elettorale - Area Il - Prot. Uscita n® 0037911 del 15/05/2025 -
giunta a protocollo dell’Ente in pari data ed acclarata al n® 4999/25 recante “Organizzazione tecnica
e attuazione dei referendum previsti dall’articolo 75 della Costituzione nei giorni 8 e 9 giugno
2025. Competenze dovute ai componenti dei seggi, disciplina dei riparti, rimborso delle spese e
rendicontazione”;

Rammentato che con la trasmissione di cui sopra, la Prefettura — UTG di Brescia, partecipava a
codesto Ente, le disposizioni attuative e organizzative contenute nella Circolare DAIT n° 41/25
emessa dal Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali, all’interno della
quale veniva evidenziate le competenze dovute ai componenti dei seggi, la disciplina dei riparti, il
rimborso delle spese e la relativa rendicontazione;

Atteso che:

- al fine di adempiere a quanto necessario per il corretto svolgimento delle menzionate
consultazioni elettorali, € necessario prevedere le somme necessarie alla copertura delle
indennita dovute ai Presidenti, ai Segretari ed agli scrutatori previsti per ogni seggio
elettorale ordinario;




gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di sezione
(n® 4 Presidente, n° 4 segretario e n° 14 scrutatori) sono previsti dall’articolo 1, comma 5,
della Legge 13 Marzo 1980, n° 70, cosi come modificato dall’articolo 3 della Legge 16
Aprile 2002, n° 62. Nelle ipotesi di seggi nelle cui circoscrizioni esistano ospedali o case di
cura con meno di 100 letti o presso i quali si procede alla raccolta del voto domiciliare, il
numero degli scrutatori € aumentato a 4 (articolo 2 della Legge 22 Maggio 1978, n° 199,
aggiornato dall’articolo 2 della Legge 7 Maggio 2009, n° 46);

trattandosi di n° 5 quesiti referendari distinti, trova applicazione la disciplina delle
maggiorazioni prevista dall’articolo 1, comma 3, della Legge 13 Marzo 1980, n°® 70, nelle
misure indicate dall’articolo 1, comma 5, lett. b);

Tenuto conto che:

il corpo elettorale del Comune di Piancogno € raggruppato in n° 4 sezioni, ubicate
rispettivamente in Viale Stazionale, 11 (Sez.1/Sez. 2/Sez. 3 — Frazione di Piamborno), Viale
Roma, 5 (Sez. 4 - Frazione di Cogno);

ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, primo comma, e 25 del T.U. n° 570/1960, il seggio
ordinario € composto da un presidente, un segretario e tre scrutatori: “Art.20, primo comma:
In ciascuna sezione ¢ costituito un Ufficio elettorale composto di un presidente, ((di quattro
scrutatori)) di cui uno, a scelta del presidente, assume le funzioni di vice presidente e di un
segretario.” — “Art.25: Tre membri almeno dell'Ufficio, fra cui il presidente o il vice-
presidente, devono trovarsi sempre presenti a tutte le operazioni elettorali”;

Partecipato che gli onorari da liquidare ai componenti degli uffici elettorali di sezione ordinarie,
considerata la maggiorazione in relazione al numero dei quesiti referendari, sono pari a:

Seggi ordinari e Maggiorazioni
Incarico | seggi per fuori (fino ad un massimo di quattro Totale

sede consultazioni)

Pres('ade”t € 130,00 € 33,00*n.4 consultazioni — Totale € 132,00| € 262,00

Seg:)eta” € 104,00 € 22,00*n.4 consultazioni — Totale € 88,00 | € 192,00

Scr“;ator € 104,00 € 22,00%n.4 consultazioni — Totale € 88,00 | € 192,00

Totale n. 1 seggio elettorale ordinario € 646,00

Numero Sezioni/Seggi n° 4
Totale € 2.584,00

Preso atto che detti onorari devono essere corrisposti dai Comuni senza operare alcuna ritenuta di
acconto in quanto a norma dell’articolo 9, comma 2, della Legge 21 Marzo 1990, n° 53,
costituiscono rimborso spese fisso e forfetario non assoggettabile a ritenute o imposte (incluse
quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile;



Ritenuto, per quanto fin qui esposto, di determinare gli importi dovuti a titolo di compenso
spettante ai componenti dei n° 4 seggi elettorali per il regolare svolgimento delle consultazioni
elettorali del 8 e 9 Giugno 2025, complessivamente ammontanti ad € 2.584,00;

Richiamati:
v il Regolamento di Contabilita del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 16 in data 24.03.2017, esecutiva a sensi di legge;
v"la deliberazione di C.C. n° 56 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale é stato
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;
v' il decreto del Sindaco n°® 10 in data 10/04/2025 di individuazione del Responsabile di servizio e
di affidamento allo stesso degli atti di gestione;
v Tarticolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
v" o Statuto Comunale;
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n°
62/2013;

Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarita e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che la presente determinazione diverra esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di determinare gli importi dovuti a titolo di compenso spettante ai componenti dei n° 4
seggi elettorali per il regolare svolgimento delle consultazioni elettorali del 8 e 9 Giugno
2025, complessivamente ammontanti ad € 2.584,00;

3. di impegnare, in favore dei componenti dei n° 4 seggi elettorali, la somma complessiva di €
2.584,00 alla missione 01071.03 capitolo 0150 denominata "Consultazioni elettorali a carico
dello Stato, della Regione o della Provincia” del bilancio di previsione 2025/2027, annualita
2025, che presenta la necessaria disponibilita;

4. di dare atto che detti onorari devono essere corrisposti dai Comuni senza operare alcuna
ritenuta di acconto in quanto a norma dell’articolo 9, comma 2, della Legge 21 Marzo 1990,
n° 53, costituiscono rimborso spese fisso e forfetario non assoggettabile a ritenute o imposte
(incluse quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della base
imponibile;

5. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con 1’apposizione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

6. di dare atto altresi, ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento
amministrativo, che qualungue soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale e possibile presentare i propri rilievi in ordine



alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione
all’albo pretorio;

7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023.

06/06/2025 Il Responsabile del Settore Affari
Generali

F.to Dott. Matteo Tonsi



Visto si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria della
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153,
comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,

IMPEGNI /ACCERTAMENTI

ES. DESCRIZIONE CAPITOLO | IMPEGNO IMPORTO
CAPITOLO RISORSA |ACCERTAM.
2025 |CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO 01071.03.0150 29250 2.584,00
DELLO STATO, DELLA REGIONE O DELLA
PROVINCIA
06/06/2025 Il Responsabile del Settore Economico - Servizio
Finanziario

F.to Dott. Alessandro Fabbrini

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per
15 giorni consecutivi a partire dal

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Matteo Tonsi

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Piancogno, 10/06/2025

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Tonsi




